edebiyatın son döneminde Gavsî mahlasıyla şiirler yazarak geleneğin devamına katkı

sağlamıştır. Bahâr-ı Hevesim, Şair Dâniş Bey ve Gülzâr-ı Şebâb, onun hayatının farklı

dönemlerinde kaleme aldığı Türkçe manzumelerini bir araya getirdiği eserleridir.

Bunlardan Bahâr-ı Hevesim, şairin ilk eseri olmasıyla dikkat çeker. Eser, 1308/1891’de

Gavsî’nin çocukluk yıllarına rastlayan bir tarihte tertip edilmiştir. Mecmua niteliğindeki

eserde farklı nazım şekilleriyle yazılan 15 manzume bulunur. Kendisini “nev-heves” bir

şair olarak niteleyen şair, şiir yazma hevesine yenik düşerek mecmuasındaki şiirleri kaleme

aldığını ifade etmektedir.

pseudonym Gavsî in the last period of classical literature. Bahâr-ı Hevesim, Şâir Dâniş Bey

and Gülzâr-ı Şebâb are his works in which he brings together the Turkish poems he wrote in

different periods of his life. Among them, Bahâr-ı Hevesim draws attention as it is the first

work of the poet. The work was arranged in 1308/1891, on a date that coincides with the

childhood years of Gavsî. There are 15 verses written in different verse forms in the work

which is a journal. The poet, who describes himself as a nev-heves poet in his work, states that

he succumbed to the enthusiasm of writing poetry and wrote the poems in his journal.

Giriş

Silistre Muhafızı Şehit Musa Paşa’nın torunu, Mudanya kaymakamlığında bulunan

Hasan Dâniş Bey’in oğlu olan Dânişmendzâde Şevket Gavsî 1290/1873 yılında

Edirne’de doğmuştur. Asıl adı Mahmud Şevket’tir. Üç yaşındayken babası şair Dâniş

Bey’i kaybetmiştir. Edirne Askerî Rüşdîsi’nde ve Mülkî İdâdîsi’nde eğitim aldıktan

sonra bir müddet de Mülkiye Mektebi’nde eğitim görmüştür. Harbiye nezaretine bağlı

Bâb-ı Seraskeriyye Levâzım Dairesi Mümeyyizliği’nde başlayan memuriyet hayatını bu

nezaretin muhtelif yerlerinde 28 yıl sürdürdükten sonra 1325/1908 yılında emekliye

ayrılmıştır. Geri kalan ömrünü öğretmenlikle sürdüren Gavsî, musiki ile de yakından

ilgilenmiştir. 1922-1925 yılları arasında Yenikapı Mevlevihanesi’nde serneyzen Rauf

Yekra ile neyzenlik yapmıştır. Öğretmenliğin yanı sıra müzik ve ney dersleri de vermiş,

Mevleviliğin etkisi şüphesiz büyüktür ancak Gavsî’nin mutasavvıf bir şair olduğunu

söylemek güçtür. Şiirlerinde bazı musikî aletlerinin ve makamlarının varlığı Gavsî’nin

musikişinaslığının şiirlerine yansıması olarak değerlendirilebilir (Birdal, 2013, s. 7-13).

Şevket Gavsî’nin edebî kişiliği üzerinde Muallim Nacî’nin (öl. 1311/1893) büyük etkisi

vardır. Onu hikmet sahibi bir şair ve üstad olarak gören Gavsî, Nacî’nin şiirlerine

nazire ve tahmisler kaleme almıştır. Yanı sıra Şeyh Galib (öl. 1213/1799) ve Sebk-i

Hindî’nin izlerini de Gavsî’nin şiirlerinde görmek mümkündür (Birdal, 2013, s. 17-

20). Şair ilk şiir kitabı Bahâr-ı Hevesim’i 1308/1891’de kaleme almıştır1. İkinci eseri

Gülzâr-ı Şebâb ismini taşımaktadır. İstepan Matbaası’nda 1312/1894 yılında 110 sayfa

olarak basılan bu eser daha ziyade bir mecmua niteliğinde olup 4 kaside, 33 tarih, 39

gazel, 2 terbi, 2 tahmis, 1 müstezad, 4 murabba, 4 mesnevi, 5 kıta ve 1 terkib-i bendden

müteşekkildir2. Manzûm Târih-i Enbiyâ şairin üçüncü eseridir. 1895’te İstepan

Matbaası’nda 34 sayfa olarak basılmıştır. Eser Atatürk Kitaplığı’nda

Bel_Osm_K.00154, İSAM Kütüphanesi’nde 209 ÖZD.M 1895/1313 numarasıyla

kayıtlıdır. Bed’-i Kelâm ve İntibâh başlıklarıyla yazılan kısa bir girişten sonra eserde,

1 Bu eser, şekil ve muhteva yönüyle çalışmada ayrıntılı olarak ele alınacaktır.
2 Gülzâr-ı Şebâb hakkında ayrıntılı bilgi için bk.

Bu çalışma Şevket Gavsî’nin Bahâr-ı Hevesim adlı eserini incelemeyi amaçlamaktadır.

Çalışmaya konu olan eser önce, şekil ve muhteva yönüyle ayrıntılı olarak incelenecek,

daha sonra eserin transkribe metnine yer verilecektir.

1. Şevket Gavsî’nin Bahâr-ı Hevesim Adlı Eseri

Şevket Gavsî’nin ilk şiir kitabıdır. İstanpa Matbaası tarafından 1308/1891 yılında 34

sayfa hâlinde basılmıştır. Eser, İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı’nda

Bel_Osm_K.00961, Atatürk Üniversitesi Seyfettin Özege Koleksiyonu’nda 0107432,

İstanbul Üniversitesi Nadir Eserler Katalogu’nda EFKDP065861 ve EFKDP064939

demirbaş numarası ile kayıtlıdır.

1.1. Eserin Şekil Yönünden İncelenmesi

Bir şiir mecmuası hüviyetinde olan Bahâr-ı Hevesim, farklı nazım şekilleriyle yazılmış

şiirleri muhtevidir. Herhangi bir sıralama gözetmeksizin eserde farklı nazım

şekilleriyle yazılan 15 manzume sıralanmıştır. Bunların kimisine şiirlerin muhtevasına

uygun olarak başlıklar, kimisine de yine manzumenin yazılış amacını özetleyen

mensur açıklamalar eklendiği görülmektedir. Mecmuanın kapak sayfasında İsmail

Safa’nın (öl. 1318/1901) Gavsî’nin şairliğine dair düşüncelerini özetleyen bir kıtası

göze çarpar. Eserin girişinde “Ahmed Cemâl Efendi Birâderimizin İhdâ Buyurdukları

Takrîzdir” başlığıyla mensur olarak yazılan bir takriz bulunur. Ardından Şevket Gavsî,

eseri hakkındaki düşüncelerini “Mukaddime” başlığı altında yine mensur olarak

düşüncelerini ihtiva eden bölümde, şiirlerinin zamansız yazıldığını ve semeresinin tam

alınamadığının aşikâr olduğunu dile getirir. Burada kullanılan “nâ-be-mevsim” ve

“tâmu’l-esmâr” ifadeleriyle Gavsî, şiirlerini vakti gelmeden yahut olgunlaşmadan

dalından koparılan çiçeklere/meyvelere benzetir. Eserin yazıldığı tarihlerde

(1308/1891) henüz 18 yaşında olduğu düşünüldüğünde, şairin bu teşbihi daha iyi

anlaşılacaktadır. Gavsî de bunun bilincindedir; zira yine bu bölümde kendisini bir

senedir şiir yazan bir “nev-heves”, yazdıklarını da “bir çocuğun söyleyebileceği şeyler”

olarak görür. Bunları ediplerin nazarına sunmaktan haya ettiğini, ancak içinden gelen

söylenmiş sözler olduğu kanaatini uyandırmaktadır.

İkinci manzume bir terci-i bend olup “Velâdet-i Hümâyûn-ı Hazret-i ʿAbdu’l-Hamîde

308” başlığı altında Sultan II. Abdulhamid’in doğumunu anmak için kaleme alınmıştır

(Şevket Gavsî, 1308, s. 6). 1308/1891’de yazıldığı anlaşılan şiir; 1842’de doğan ve

1876’da tahta çıktığı bilinen sultanın 49 yaşına, saltanatının ise 15. yılına tekabül

etmektedir. Devrin padişahı/memduhu için kaside yazmak divan şiirinde bir

gelenektir. Gavsî de geleneğin etkisiyle bu minvalde terci-i bendini yazmıştır.

almaktadır (Şevket Gavsî, 1308, s. 17). Manzumede şair kız kardeşi Aliye Fatma’ya “Ey

garîk-i bahr-i rahmet ey benim can hâherim” hitabıyla seslenir ve onun vefatından

duyduğu derin teessürü dile getirir. “Çıkdı ‘arşu’llâha rûh-ı Fâtıma el-hak bu dem”

mısraıyla vefat tarihi olarak 1308/1891 verilmiştir. Gavsî’nin o tarihte 18 yaşında

olduğu bilindiğine göre kardeşi daha genç bir yaşta vefat etmiştir. Zira şair

manzumesinde Aliye Fatma’nın hayattan zevk alamadan genç yaşında verem sebebiyle

öldüğünü bildirir ve onun şehitlik mertebesine ulaştığını düşünür.

[5] 307 Senesine Müsādif Leyle-i Berāt-ı Kes̱írü’l-Berekāt İçin Söylenmişdir

[fāʿilātün fāʿilātün fāʿilün]

Merḥabā ey leyle-i ʿālí-ṣafā

Nūra ġarḳ etdiñ cihānı merḥabā

Ey laṭíf ismi olan leyl-i berāt

Raḥmet-efşān-ı ḳulūb-ı kāʾināt

1 Latin harflerine aktarılırken eserin tertibi korunmuş, neşredildiği tarih (1308/1891) dikkate alınarak

eser günümüz imlasına göre okunmuştur. Köşeli parantez içindeki rakamlar matbu metnin sayfa

numaralarını göstermektedir.